Sexta conclusión. El que bautiza o bien el que carga de la fuente bautismal, de ninguna manera llega a ser padre espiritual, ni adquiere algún parentesco espiritual, si el mismo no ha sido bautizado. Esta conclusión es contra la Suma Ángela y contra la Suma Rosela y contra una cierta glosa.¹⁴ Se prueba. No puede ser pariente carnal en la generación carnal quien todavía no ha nacido carnalmente. Luego, análogamente, en la regeneración espiritual no puede ser espiritualmente pariente, aquel que no renació espiritualmente. Ahora bien, de ninguna manera es espiritualmente renacido. Luego, de ninguna manera contrae la paternidad, aunque bautice o cargue. Sin embargo, diversamente sería si fuese hereje, dado que entonces realmente la contraería.

¹¹ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

¹² GLOSSATOR (ver índice onomástico); TORQUEMADA JUAN (ver índice onomástico).

¹³ TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

¹⁴ SUMMA ANGELICA (ver índice onomástico); SUMMA ROSELLA (ver índice onomástico); SAN VICTOR, HUGO (ver índice onomástico) 30. q. 1. c. Peruenit.

Similiter et contraheretur, si quis baptizatus teneret, vel baptizaret filium infidelis non baptizati. Tunc enim non posset talis contrahere cum matre paruuli, etiam si conuerteretur ad fidem. Archidiaconus et glossator in c. primo 30. q. 1. post S. Thomam et Ricardum tenent hoc.²⁵

7. conclusio.²⁶ Ista cognatio spiritualis, quae paternitas dicitur, ex parte leuantis non causatur per assistentiam in baptismo, sed solum per tactum baptizati. Probat. Omnia iura quae loquuntur de huiusmodi paternitate, quae causatur in baptismo, dicunt, quod contrahitur per hoc, quod tenet, vel per hoc, quod leuat de sacro fonte, quod fieri non potest sine tactu: ergo ad hoc impedimentum, requiritur tactus. Et quod non sufficiat assistentia, patet. Quia requiritur quod leuet, vel teneat: sed quia assistit, non ob id quia assistit leuat, vel tenet, nisi tangat. Haec est communis opinio omnium. Archiepiscopus in c. 1. eodem titulo. Et S. Antoninus 3. pars, titulo 1. c. 15. 3. et Henricus in c. Veniens eodem titulo et Sylvester in verbo Matrimonium 8. impedimentum 7.²⁷

Ex quo sequitur, quod etiam si plures vocati sint tanquam patrini, vt alicubi honoris causa sit, quod si solus vnus tangat, alijs solum astantibus, cum viro illo solum contrahitur cognatio spiritualis, et illa paternitas. S. Antoninus 3. pars, titulo 1. c. 15. 3. Et Decius consilium 51. Et est textus in c. Veniens eodem titulo in 6. et Glossator. Et Praepositius in dicto c. Roma in sing. 53.²⁸ Et ob id non contrahitur per procuratorem. Sed aduerte obsecro tactum sic requiri, non quod immediate tangat carnes pueri, sed quod tangat eum immediate, vel mediate, mediante vestimento ei coniuncto. Communiter dici solet, quod talis alium tangit, quando vestimentum, quo talis operitur, tangit. Haec omnia communiter concedunt doctores. Ex quo etiam sequitur aperte,²⁹ quod licet non plures quam vnus sit adhibendus patrinus in baptismo. De consecratione d. 4. c. Non plures. Tamen si plures adhibeantur, et omnes tagant, cum omnibus contrahitur cognatio spiritualis, et omnes sunt patres spirituales baptizati, vt patet in 6. eodem titulo. * Modo tamen limitatio in Concilio Tridentino facta est, vt solum sit vnus, vel vna qui leuet, et ad summum vnus, et vna, de quo infra in fine, pagina 34. in appendice.